
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Maggi) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
DETERMINAZIONE N.   172                       DEL  01.10.2020 

OGGETTO: 

Affidamento alla Società ITD Solutions S.p.A.  della “Fornitura di PC Portatili per alta (Fascia A) e altissima 
(Fascia B) mobilità a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 
amministrazioni” CIG Z2E2E90847 / Adesione Convenzione CONSIP “Fornitura di PC Portatili per alta 
(Fascia A) e altissima (Fascia B) mobilità a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali 
per le Pubbliche amministrazioni” ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’Art. 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 (CIG 8384592035) / Nomina del Responsabile del procedimento 
/ Impegno di spesa. 

 

Il giorno 01.10.2020 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 2.11.2015, con contratto triennale stipulato in data 
12.05.2016 con decorrenza dal 16.11.2015, prorogato di anni uno dal 16.11.2018 al 15.11.2019 e prorogato di anni 
uno a decorrere dal 16.11.2019 con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18.11.2019, ha adottato la 
seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”  e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 
regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici)”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 
2016) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” cosiddetto “Decreto Semplificazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020; 

VISTA la necessità di rinnovamento tecnologico delle postazioni di lavoro assegnate al personale in 
servizio presso l’Agenzia; 

TENENDO CONTO altresì delle esigenze di mobilità legate alla fruizione del personale in modalità smart 
working; 

PRESO ATTO delle esigenze connesse alle attività poste in essere da parte della Committenza che 
prevedono l’utilizzo di postazioni in mobilità;  

CONSIDERATO che le attuali dotazioni finanziarie in bilancio consentono il rinnovo parziale delle 
postazioni di lavoro di cui si è espressa necessità; 



CONSIDERATO che la CONSIP S.p.A. ha espletato la procedura negoziata ai sensi degli artt. 63, comma 2, 
lett. C) D.Lgs. n.50/2016 e 87-bis, comma 2, del D.L. 17.03.2020, n. 18 (convertito con L. 24.04.2020, n. 27) finalizzata 
alla stipula di una Convenzione per l’acquisto di PC Portatili per alta (Fascia A) e altissima (Fascia B) mobilità a ridotto 
impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, Legge 
23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’Art. 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 (ID 2332 - CIG 8384592035); 

VISTA la Convenzione per la Fornitura di PC Portatili per alta (Fascia A) e altissima (Fascia B) mobilità a ridotto 
impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche amministrazioni” ai sensi dell’articolo 26, Legge 
23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’Art. 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 (ID 2332 – CIG 8384592035) stipulata 
tra Consip S.p.A. e ITD Solutions S.p.A. ed il punto e) delle premesse della medesima secondo cui “in data25.05.2020 è 
stato aggiudicato in lotto 2 della Convenzione ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 58 Legge n. 
388/2000 per la fornitura di Personal computer e Tablet ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali 
per le Pubbliche Amministrazioni (…)”; 

CONSIDERATO che la dotazione attualmente in essere di numerose postazioni di lavoro dell’Agenzia è 
tecnologicamente superato ed obsoleto e che, pertanto, è necessario acquisire:   

- n. 11 (undici) postazioni di lavoro mobili complete di estensione assistenza e manutenzione fino a 60 mesi, 
espansione RAM 16 GB e connettività LTE; 

- n. 3 Masterizzatore USB esterno DVD; 
- n. 8 USB Type C Dock; 
- n. 8 monitor Hannspree HP248PJB; 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione prevede i seguenti prodotti con relativi costi per le quantità di cui 
necessita l’Agenzia: 

Nome Prezzo 
unitario  

Q.tà 
ordinata 

Prezzo 
complessivo 
(IVA esclusa) 

Aliquota 
IVA (%) 

Prezzo 
Complessivo 
(IVA inclusa) 

ACER TM P214 Windows € 483,00 11 € 5.313,00 22 € 6.481,862 
 

Masterizzatore USB esterno DVD € 19,00 3 € 57,00 22 € 69,54 

Servizio di estensione assistenza e 
manutenzione fino a 60 mesi complessivi € 7,30 11 € 80,30 22 € 97,97 

USB Type C Dock € 91,00 8 € 728,00 22 € 888,16 

RAM 16 GB € 32,00 11 € 352,00 22 € 429,44 

Connettività LTE € 56,33 11 € 619,63  22 € 755,5 

Hannspree HP248PJB € 82,00 8 € 656,00 22 € 800,32 

Totale   € 7.805,93   € 9.523,23 

RISCONTRATA pertanto la necessità di affidare alla Società ITD Solutions S.p.A.  la “Fornitura di PC Portatili 
per alta (Fascia A) e altissima (Fascia B) mobilità a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le 
Pubbliche amministrazioni” CIG Z2E2E90847 mediante Convenzione CONSIP di cui sopra;  

RISCONTRATA la disponibilità finanziaria per l’annualità 2020 per sostenere la spesa di cui all’affidamento in 
epigrafe, sul capitolo 350 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

RISCONTRATA la necessità di impegnare la somma complessiva € 9.523,23 (novemilacinquecentoventitre/23) 
Iva inclusa sul capitolo 350 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale 
Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

2 di aderire alla Convenzione CONSIP “Fornitura di PC Portatili per alta (Fascia A) e altissima (Fascia B) 
mobilità a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche amministrazioni” ai 
sensi dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’Art. 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 
(CIG 8384592035) Lotto 2; 

3 di procedere a seguito dell’adesione alla Convenzione CONSIP di cui sopra, all’affidamento della  “Fornitura 
di PC Portatili per alta (Fascia A) e altissima (Fascia B) mobilità a ridotto impatto ambientale e dei servizi 
connessi ed opzionali per le Pubbliche amministrazioni”  (CIG Z2E2E90847) alla Società ITD Solutions S.p.A. 
con sede legale in Milano, Via Galileo Galilei n. 7, per un importo di € 7.805,93 (settemilaottocentocinque/93) 
IVA esclusa per un totale complessivo di € 9.523,23 (novemilacinquecentoventitre/23) Iva inclusa; 

4 di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5 di impegnare la somma complessiva € 9.523,23 (novemilacinquecentoventitre/23) Iva inclusa sul capitolo 350 
del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

6 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del vigente 
Regolamento Generale; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in materia di 
trasparenza amministrativa. 

 


	IL DIRIGENTE TECNICO

